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Wprowadzenie 
W maju 2002 r. Rada Ministrów przyjęła „Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających 
azbest stosowanych na terytorium Polski”, zwany dalej „Programem”. 

Program powstał w wyniku: 

• realizacji przyjętej przez Sejm Rzeczpospolitej Polskiej Rezolucji z dnia 19 czerwca 1997 r. 
– w sprawie programu wycofywania azbestu z gospodarki (M.P. Nr 38, poz. 373), w której 
zobowiązano Radę Ministrów do opracowania programu zmierzającego do wycofywania 
azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski,  

• realizacji ustawy z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających 
azbest oraz odpowiednich przepisów wykonawczych do tej ustawy,  

• potrzeby oczyszczania kraju z azbestu oraz wyrobów zawierających ten surowiec.  

Azbest jest nazwą handlową, włóknistym materiałem nieorganicznym, minerałem o unikalnych 
właściwościach chemicznych i fizycznych, znany jest od kilku tysięcy lat. Jego szerokie 
zastosowanie nastąpiło w wyniku rewolucji przemysłowej w okresie ostatnich 100 lat. Azbest 
stosowany był w produkcji około 3000 wyrobów przemysłowych, przede wszystkim do produkcji 
wyrobów budowlanych, szczególnie płyt dachowych i elewacyjnych, a także rur. Z uwagi na swoje 
niewątpliwe zalety, takie jak odporność na wysokie temperatury, działanie mrozu, działanie 
kwasów, substancji żrących a także elastyczność, dobre własności mechaniczne, itp., 
wykorzystywany był chętnie jako cenny surowiec również w Polsce. 

Program obejmuje m.in. usuwanie azbestu z gospodarki, przede wszystkim z budownictwa, 
propozycje rozwiązań składowania odpadów azbestowych (składowiska), postulowane zasady 
wsparcia finansowego zarówno ze środków budżetowych, ochrony środowiska, Unii Europejskiej, 
jak i władz terenowych. Określa również wytyczne do opracowania wojewódzkich i powiatowych 
programów usuwania wyrobów azbestowych, założenia dotyczące organizacji, systemu kontroli i 
monitoringu programu. 

Szacuje się, że na terenie kraju znajduje się ogółem około 15 500 tys. ton wyrobów zawierających 
azbest, w tym: 14 900 tys. ton płyt azbestowo-cementowych (1 351 500 tys. m2) 600 tys. ton rur i 
innych wyrobów azbestowo-cementowych. 

Największe nagromadzenie wyrobów azbestowych występuje na terenie województwa 
mazowieckiego (ok. 3 mln ton), województwa lubelskiego (ok. 2 mln ton). Na terenie województw: 
łódzkiego, wielkopolskiego, podlaskiego i małopolskiego znajduje się po ok. 1 mln ton. 
Najmniejsze nagromadzenie wyrobów a-c występuje w województwach: opolskim i lubuskim 
(poniżej 330 tys. ton). 

Usuwanie tak znacznych ilości wyrobów wiąże się z ogromną pracą wszystkich zainteresowanych 
procesem eliminacji z gospodarki wyrobów zawierających azbest i dużymi kosztami, które nawet w 
zakładanym 30-letnim (2003-2032) okresie realizacji Programu stanowić będą znaczne obciążenie 
finansowe. 

 



Trwałość płyt azbestowo-cementowych określa się na około 30 lat, natomiast okres eksploatacji 
innych wyrobów jest z reguły krótszy. W tym czasie powstawać będzie znaczna ilość odpadów, 
które zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 27 września 2001 r. w sprawie 
katalogu odpadów sklasyfikowane zostały na liście odpadów niebezpiecznych. 

Cel „Programu usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na 
terytorium Polski”:  

• oczyszczenie terytorium Polski z azbestu oraz usunięcie stosowanych od wielu lat wyrobów 
zawierających azbest,  

• wyeliminowanie negatywnych skutków zdrowotnych u mieszkańców Polski 
spowodowanych azbestem oraz ustalenie koniecznych do tego uwarunkowań,  

• sukcesywna likwidacja oddziaływania azbestu na środowisko i doprowadzenie, w 
określonym horyzoncie czasowym, do spełnienia wymogów ochrony środowiska,  

• stworzenie odpowiednich warunków do wdrożenia przepisów prawnych oraz norm 
postępowania z wyrobami zawierającymi azbest stosowanych w Unii Europejskiej.  

Zadanie Programu to określenie warunków sukcesywnego usuwania wyrobów zawierających 
azbest. 

Regulacje prawne dotyczące m.in. usuwania wyrobów zawierających azbest z obiektów 
budowlanych, począwszy od realizacji obowiązku dokonania przeglądu technicznego tych 
wyrobów do zdeponowania wytworzonych odpadów na składowisku, są zamieszczone przede 
wszystkim w następujących ustawach: 

• z dnia 19 czerwca 1997 r. o zakazie stosowania wyrobów zawierających azbest,  
• z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska,  
• z dnia 27 kwietnia 2001 r. o odpadach,  
• z dnia 27 lipca 2001 r. o wprowadzeniu ustaw – Prawo ochrony środowiska, ustawy o 

odpadach oraz o zmianie niektórych ustaw,  
• z dnia 19 grudnia 2002 r. o zmianie ustawy o odpadach oraz niektórych innych ustaw  

oraz w odpowiednich aktach wykonawczych do tych ustaw. 

Stosownie do delegacji wynikającej z ustawy z dnia 19 czerwca 1997 r. zostały wydane 
rozporządzenia: 

• Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. w sprawie 
sposobów i warunków bezpiecznego użytkowania i usuwania wyrobów zawierających 
azbest – uwzględnia wymagania unijne i akty prawne powstałe po 1998 r.,  

• Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 października 2005 r. w sprawie zasad bezpieczeństwa 
i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest oraz 
programu szkolenia w zakresie bezpiecznego użytkowania takich wyrobów.  

Rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 2 kwietnia 2004 r. reguluje 
tryb postępowania z wyrobami zawierającymi azbest, a szczególnie postępowanie dotyczące 
użytkowania, konserwacji i usuwania takich wyrobów. Rozporządzenie nakłada na wszystkich 
właścicieli, użytkowników wieczystych lub zarządców nieruchomości, a także obiektów, urządzeń 
budowlanych, instalacji przemysłowych lub innego miejsca zawierającego azbest obowiązek 
przeprowadzenia kontroli stanu tych wyrobów w terminach wynikających z oceny tych wyrobów, 
jak również dalszego postępowania wynikającego z tej oceny (§ 4). 

 



Inne obowiązki spoczywające na zarządcy to zgłoszenie prac polegających na zabezpieczaniu lub 
usuwaniu wyrobów zawierających azbest do właściwego organu administracji architektoniczno-
budowlanej (§ 6 ust. 4). 

Szczegółowe obowiązki zarządców wynikające z aktów prawnych przy prowadzonych pracach z 
wyrobami zawierającymi azbest, zostaną przedstawione przy omawianiu procedur z tego zakresu. 

Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 14 października 2005 r. w sprawie zasad 
bezpieczeństwa i higieny pracy przy zabezpieczaniu i usuwaniu wyrobów zawierających azbest 
oraz programu szkolenia w zakresie bezpiecznego użytkowania takich wyrobów, określa 
szczegółowo obowiązki pracodawcy zatrudniającego pracowników przy usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest. 

Pracownicy zatrudnieni przy pracach w kontakcie z azbestem, osoby kierujące takimi 
pracownikami i pracodawcy powinni być przeszkoleni w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy 
przy wykonywaniu takich prac, zgodnie z programem określonym w załączniku do ww. 
rozporządzenia. 

Zgodnie z delegacją art. 163 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r.- Prawo ochrony środowiska, 
zostało opublikowane rozporządzenie Ministra Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 
października 2003 r. w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania i przemieszczania azbestu 
oraz wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których był lub jest 
wykorzystywany azbest. Przedmiotowe rozporządzenie określa: 

1) wymagania w zakresie wykorzystywania i przemieszczania azbestu lub wyrobów zawierających 
azbest oraz oznaczania miejsc ich występowania; 

2) wymagania w zakresie wykorzystywania i oczyszczania instalacji lub urządzeń, w których był 
lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby zawierające azbest; 

3) wymagania techniczne, jakie należy spełnić przy wykorzystywaniu i przemieszczaniu wyrobów 
zawierających azbest oraz przy wykorzystywaniu i oczyszczaniu instalacji lub urządzeń, w których 
był lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby zawierające azbest; 

4) sposób oznaczania instalacji lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest lub 
wyroby zawierające azbest oraz pomieszczeń, w których one się znajdują; 

5) sposób inwentaryzowania azbestu lub wyrobów zawierających azbest, w miejscach ich 
wykorzystywania; 

6) terminy przedkładania odpowiednio wojewodzie albo wójtowi, burmistrzowi lub prezydentowi 
miasta informacji o: 

a) rodzaju, ilości i miejscach występowania wykorzystywanych wyrobów zawierających azbest, 

b) instalacjach i urządzeniach, w których był lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby 
zawierające azbest, 

c) czasie i sposobie usuwania azbestu lub wyrobów zawierających azbest, 

d) czasie i sposobie zastąpienia azbestu i wyrobów zawierających azbest innymi substancjami i 
wyrobami, mniej szkodliwymi dla środowiska, 

7) formę i układ przedkładanych informacji; 

 



8) przypadki i terminy, w których powinny być oczyszczone instalacje lub urządzenia, w których 
był lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby zawierające azbest. 

Wprowadzony rozporządzeniem (§ 2 ust. 1) dopuszczalny termin wykorzystywania azbestu w 
użytkowanych instalacjach lub urządzeniach – nie dłużej niż do dnia 31 grudnia 2032 r. - wynika z 
Programu przyjętego przez Radę Ministrów w maju 2002 roku. 

Adresatami rozporządzenia są właściciele, zarządcy i użytkownicy wszystkich miejsc, w których 
był lub jest wykorzystywany azbest lub wyroby zawierające azbest.  

Biorąc pod uwagę fakt, że narażenie na azbest jest takie samo w każdym miejscu jego 
wykorzystywania, rozporządzenie obowiązuje zarówno właścicieli, zarządców lub użytkowników 
instalacji lub urządzeń, jak i budynków, budowli, niezależnie od ich wielkości i przeznaczenia. 

W związku z tym, iż chorobotwórcze działanie azbestu jest wynikiem wdychania włókien 
azbestowych zawieszonych w powietrzu, podstawowym warunkiem dalszego użytkowania 
instalacji lub urządzenia, a także prawidłowego przeprowadzenia procesu oczyszczania jest 
stwierdzenie braku zanieczyszczenia powietrza azbestem. Najwyższe dopuszczalne stężenie pyłu 
zawierającego azbest w środowisku pracy określa rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki 
Społeczne z dnia 29 listopada 2002 r. w sprawie najwyższych dopuszczalnych stężeń i natężeń 
czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy. 

Procedury postępowania z wyrobami i odpadami 
zawierającymi azbest 
Procedury dotyczące postępowania z wyrobami i odpadami zawierającymi azbest prezentowane są 
w czterech następujących grupach: 

Grupa I. Procedury obowiązujące właścicieli i zarządzających obiektami, instalacjami lub 
urządzeniami zawierającymi azbest lub wyroby zawierające azbest. 

Procedura 1.Obowiązki i postępowanie właścicieli oraz zarządców, przy użytkowaniu obiektów i 
terenów z wyrobami zawierającymi azbest. 

Procedura 2. Obowiązki i postępowanie właścicieli i zarządców, przy usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest z obiektów lub terenów. 

Grupa II. Procedury obowiązujące wykonawców prac polegających na usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest – wytwórców odpadów niebezpiecznych. 

Procedura 3. Postępowanie przy pracach przygotowawczych do usuwania wyrobów zawierających 
azbest 

Procedura 4. Prace polegające na usuwaniu wyrobów zawierających azbest, wytwarzaniu odpadów 
niebezpiecznych, wraz oczyszczeniem obiektu, terenu, instalacji. 

Grupa III. Procedura obowiązująca prowadzących działalność w zakresie transportu odpadów 
niebezpiecznych zawierających azbest. 

Procedura 5. Przygotowanie i transport odpadów niebezpiecznych zawierających azbest. 

Grupa IV. Procedura obowiązująca zarządzających składowiskami odpadów niebezpiecznych 
zawierających azbest. 

 



Procedura 6. Składowanie odpadów na składowiskach lub wydzielonych kwaterach 
przeznaczonych do wyłącznego składowania odpadów zawierających azbest. 

W niniejszym materiale zostały przedstawione procedury, które kierowane są do właścicieli i 
zarządców przy pracach związanych z wyrobami zawierającymi azbest (procedury 1 i 2 z grupy I). 

Procedura 1 

Obowiązki i postępowanie właścicieli oraz zarządców przy użytkowaniu obiektów i terenów z 
wyrobami zawierającymi azbest 

Schemat postępowania  

 

Cel procedury 

Celem procedury jest przedstawienie zakresu obowiązków i zasad postępowania właścicieli i 
zarządców budynków, budowli, instalacji lub urządzeń oraz terenów, gdzie znajdują się azbest lub 
wyroby zawierające azbest. Procedura dotyczy bezpiecznego ich użytkowania. 

Zakres procedury 

Zakres procedury obejmuje cały okres, w którym budynek, budowla, instalacja lub urządzenie 
przemysłowe oraz teren, niezależnie od ich wielkości lub stanu, charakteryzuje się tym, że znajdują 
się tam wyroby zawierające azbest. 

Opis szczegółowy 

Właściciel lub zarządca budynku, budowli, instalacji lub urządzenia technicznego oraz terenu, gdzie 
znajdują się wyroby zawierające azbest, ma obowiązek sporządzenia, w dwóch egzemplarzach, 
„Oceny stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyrobów zawierających azbest” (§ 4 ust. 2). 

 



Zgodnie z załącznikiem nr 1 rozporządzenia z 2 kwietnia 2004 r., właściciele lub zarządcy, którzy 
spełnili ten obowiązek wcześniej, sporządzają następne „Oceny...” w terminach wynikających z 
warunków poprzedniej „Oceny...” tzn.: 

• po pięciu latach, jeżeli wyroby zawierające azbest są w dobrym stanie technicznym i 
nieuszkodzone,  

• po roku, jeżeli przy poprzedniej „Ocenie...” ujawnione zostały drobne (do 3% powierzchni 
wyrobów) uszkodzenia.  

Wyroby, które posiadały lub posiadają duże i widoczne uszkodzenia, powinny zostać bezzwłocznie 
usunięte. 

Jeden egzemplarz „Oceny...” właściciel lub zarządca zobowiązany jest złożyć właściwemu 
terenowo organowi architektoniczno-budowlanemu lub powiatowemu inspektorowi nadzoru 
budowlanego w terminie do 30 dni od dnia jej sporządzenia. Drugi egzemplarz zachowuje przy 
dokumentacji budynku, budowli, instalacji lub urządzenia przemysłowego oraz terenu do czasu 
sporządzenia następnej „Oceny..” (§ 4 ust. 3). 

Właściciel lub zarządca obowiązany jest do przeprowadzenia inwentaryzacji (spisu z natury) 
wyrobów zawierających azbest (§ 7 ust. 1). Wyniki inwentaryzacji powinny służyć do sporządzenia 
informacji dla wójta, burmistrza lub prezydenta miasta – właściwego dla lokalizacji budynku, 
budowli, instalacji lub urządzenia oraz terenu z wyrobami zawierającymi azbest (§ 7 ust. 5). 
Informacje należy sporządzić według wzorów zamieszczonych w rozporządzeniu Ministra 
Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 23 października 2003 r. w sprawie wymagań w 
zakresie wykorzystywania i przemieszczania azbestu oraz wykorzystywania i oczyszczania 
instalacji lub urządzeń, w których był lub jest wykorzystywany azbest: 

Załącznik nr 2 – Informacja o wyrobach zawierających azbest i miejscu ich wykorzystywania. 

Załącznik nr 3 – Informacja o wyrobach zawierających azbest, których wykorzystywanie zostało 
zakończone. 

W celu wykazania ewentualnych zmian w ilości posiadanych wyrobów zawierających azbest, 
informacje przedkłada się corocznie (§ 7 ust. 6). Pozwala to także na ocenę zagrożenia dla ludzi i 
środowiska w danym rejonie. 

Właściciel lub zarządca budynku, budowli, instalacji lub urządzenia oraz terenu, gdzie występują 
wyroby zawierające azbest, obowiązany jest ponadto do: 

• oznakowania pomieszczeń, gdzie znajdują się urządzenia lub instalacje z wyrobami 
zawierającymi azbest – odpowiednim znakiem ostrzegawczym dla azbestu (zał. nr 1 ww. 
rozporządzenia) (§ 6 ust. 2),  

• opracowania i wywieszenia na widocznym miejscu instrukcji bezpiecznego postępowania i 
użytkowania pomieszczenia z wyrobami zawierającymi azbest (§ 3 ust. 2),  

• zaznaczenia na planie sytuacyjnym terenu miejsc z wyrobami zawierającymi azbest (§ 6 ust. 
4).  

Jeżeli w budynku, budowli, instalacji lub urządzeniu oraz na terenie znajdują się wyroby 
zawierające azbest o gęstości objętościowej mniejszej niż 1000 kg/m3 (tzw. „miękkie”) lub, jeżeli 
wyroby zawierają azbest krokidolit, a także jeżeli te wyroby znajdują się w zamkniętych 
pomieszczeniach, lub istnieje uzasadniona obawa dużej emisji azbestu do środowiska – właściciel 
lub zarządca powinien opracować plan kontroli jakości powietrza (monitoringu), a jego wyniki 
uwzględnić przy dalszej eksploatacji lub usuwaniu wyrobów zawierających azbest. 

 



Procedura 2. 

Obowiązki i postępowanie właścicieli i zarządców przy usuwaniu wyrobów zawierających azbest z 
obiektów lub terenów 

Schemat postępowania  

 

Cel procedury 

Celem procedury jest przedstawienie zakresu obowiązków i postępowania właścicieli, zarządców 
budynków, budowli, instalacji lub urządzeń oraz terenów z wyrobami zawierającymi azbest – przed 
wykonywaniem i w czasie wykonywania prac usuwania lub zabezpieczania takich wyrobów. 

Zakres procedury 

Zakres procedury obejmuje okres od podjęcia decyzji o zabezpieczeniu lub usuwaniu wyrobów 
zawierających azbest do zakończenia tych robót i uzyskania stosownego oświadczenia wykonawcy 
prac. 

Opis szczegółowy 

Właściciel lub zarządca budynku, budowli, instalacji lub urządzenia oraz terenu, gdzie znajdują się 
azbest lub wyroby zawierające azbest, powinien dokonać identyfikacji rodzaju i ilości azbestu w 
wyrobach przez uprawnione do takich prac laboratorium (§ 6 ust. 1 pkt 3 lit. a). Identyfikacja 
azbestu powinna nastąpić w okresie użytkowania wyrobów, jeszcze przed rozpoczęciem 

 



wykonywania prac zabezpieczenia lub usuwania takich wyrobów, o ile informacja ta, nie jest 
podana w innych dokumentach budowy przedmiotowego obiektu. 

Identyfikacja azbestu jest obowiązkiem właściciela lub zarządcy. Obowiązek ten wynika z tytułu 
własności oraz odpowiedzialności prawnej, dotyczącej ochrony osób trzecich przed szkodą, która 
może powstać w związku z nieodpowiednią eksploatacją przedmiotu stanowiącego własność. 
Wyniki identyfikacji azbestu powinny być uwzględniane przy: 

• sporządzaniu „Oceny...”,  
• sporządzaniu informacji dla wójta, burmistrza, prezydenta miasta,  
• zawieraniu umowy na wykonanie prac zabezpieczania lub usuwania wyrobów 

zawierających azbest z wykonawcą tych prac - wytwarzającym odpady niebezpieczne.  

Właściciel lub zarządca może także zlecić wykonanie identyfikacji azbestu w wyrobach 
odpowiednio przygotowanym osobom lub podmiotom prawnym. W każdym przypadku powinno to 
mieć miejsce przed rozpoczęciem prac zabezpieczenia lub usuwania wyrobów zawierających 
azbest.. 

Właściciel lub zarządca budynku, budowli, instalacji lub urządzenia oraz terenu z wyrobami 
zawierającymi azbest ma obowiązek zgłoszenia, na 30 dni przed rozpoczęciem prac, wniosku o 
pozwolenie na budowę (remont), wraz z określonymi warunkami. Wniosek powinien być 
sporządzony z uwzględnieniem przepisów wynikających z art. 30 ust. 7 ustawy – Prawo 
budowlane. Zatajenie informacji o występowaniu azbestu w wyrobach, które będą przedmiotem 
prac remontowo-budowlanych, skutkuje – na podstawie ustawy Prawo ochrony środowiska – 
odpowiedzialnością prawną. Po dopełnieniu obowiązków formalnoprawnych, właściciel lub 
zarządca dokonuje wyboru wykonawcy prac - wytwórcy odpadów niebezpiecznych. Zawiera 
umowę na wykonanie prac zabezpieczenia lub usuwania wyrobów zawierających azbest oraz 
oczyszczenia budynku, budowli, instalacji lub urządzenia oraz terenu z azbestu. W umowie 
powinny być jasno sprecyzowane obowiązki stron, również w zakresie zabezpieczenia przed emisją 
azbestu w czasie wykonywania prac. 

Niezależnie od obowiązków wykonawcy prac, właściciel lub zarządca powinien poinformować 
mieszkańców lub użytkowników budynku, budowli, instalacji lub urządzenia oraz terenu o 
usuwaniu niebezpiecznych materiałów zawierających substancje stwarzające szczególne zagrożenie 
dla ludzi oraz o sposobach zabezpieczenia przed tą szkodliwością. 

Na końcu właściciel lub zarządca powinien uzyskać od wykonawcy prac pisemne oświadczenie o 
prawidłowości wykonania robót i oczyszczenia z azbestu (§ 8 ust. 3), a następnie przechowywać je, 
przez okres co najmniej 5 lat, wraz z inna dokumentacją budynku, budowli, instalacji lub 
urządzenia oraz terenu (§ 8 ust. 4). 

Ustawy wraz z aktami wykonawczymi wprowadzają uregulowania, które stają się właściwymi 
narzędziami prawnymi do wycofywania azbestu z gospodarki. Stanowią one dobrą i 
uszczegółowioną bazę do działań programowych zarówno w odpowiednich urzędach, 
przedsiębiorstwach, jaki i dla wszystkich zainteresowanych procesem oczyszczania kraju ze 
stosowanych od wielu lat wyrobów z udziałem azbestu. 

Należy również podkreślić, że stosowane w przeszłości w budownictwie i innych dziedzinach 
gospodarki wyroby z udziałem azbestu, nie stanowią zagrożenia, dopóki materiały te nie są 
uszkodzone. Zagrożeniem może być ich niewłaściwe usuwanie, gdzie w czasie obróbki 
mechanicznej (m.in. kruszenia, łamania) następuje uwalnianie się włókien azbestowych do 
powietrza i zachodzi niebezpieczeństwo ich wdychania. W tym kontekście usuwanie pokryć 
dachowych i innych materiałów budowlanych z zawartością azbestu będzie procesem długotrwałym 

 



i kosztownym, który musi być rozłożony na wiele lat. Proces ten powinien być przeprowadzony z 
zachowaniem szczególnych zasad bezpieczeństwa i higieny pracy.  

 

 


